Antimikrobiální aktivita vybraných

léčivých rostlin z Peru

Rigorózní práce

Mgr. BLANKA SVOBODOVÁ

2009

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci vypracovala samostatně, pod vedením školitele

doc. Ing. Ladislava Kokošky, PhD. (Institut tropů a subtropů České zemědělské univerzity

v Praze), a že jsem všechny použité prameny řádně citovala.

V Praze dne……………………

………………………………………….

Podpis

Seznam zkratek
ATCC American Type Culture Collection

CFU Colony-forming unit (Kolonie tvořící jednotka)

DMSO Dimethyl sulfoxid

G+ Grampozitivní (bakterie)

G- Gramnegativní (bakterie)

MIC Minimal inhibition concentration

(Minimální inhibiční koncentrace)

TBS Tris-buffer saline (Tris-fosfátový fyziologický pufr)
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1. Předmluva

Hlavním důvodem, proč se pozornost vědecké komunity v poslední době soustřeďuje na

hledání antimikrobiálních látek z rostlin, je problém stoupající rezistence bakterií ke

stávajícím antibiotikům a jiným biocidním látkám. Čas, který uplyne od doby uvedení

antibiotika na trh a vytvořením bakteriální rezistence proti němu, se neustále zkracuje

a tento fakt vybízí k hledání strukturně zcela odlišných látek s podobnou aktivitou [1].

Dalším z nesporných důvodů, keré hovoří ve prospěch antimikrobiálních látek z rostlin, je

stoupající zájem o produkty přírodního původu, vzhledem k jejich dostupnosti, nižším

vedlejším účinkům, nízké toxicitě a především vysoké biodegradabilitě, v porovnání se

standardně používanými antibiotiky a konzervanty [2]. Jestliže k výše uvedeným faktům

přičteme ještě omezené spektrum antimikrobiálního účinku a nežádoucí vedlejší účinky

některých klinicky používaných antibiotik, jeví se výzkum nových antimikrobiálních látek

jako zcela nezbytný [3].

Jelikož výrazná antimikrobiální aktivita esenciálních olejů a komplexních extraktů

získaných z některých tradičně využívaných léčivých rostlin již našla uplatnění při výrobě

celé řady potravinářských přípravků, jako jsou např. konzervační prostředky,

fytofarmaceutika a potravní doplňky, rozšiřuje se v poslední době zájem výzkumníků na

nové, méně prozkoumané druhy [4].

Až 74 % z celkového počtu látek, používaných z důvodů jejich výrazných zdraví

prospěšných a terapeutických účinků a získávaných komerčně z vyšších rostlin, bylo

objeveno na základě etnobotanických informací, pročež je tento přístup obecně považován

jako nejefektivnější při hledání nových biologicky zajímavých látek [5].

Z několika stovek tisíců rostlinných druhů vyskytujících se na Zemi byl z hlediska

obsahových látek a jejich biologické aktivity doposud prozkoumán pouze nepatrný podíl.

Vezmeme-li v úvahu, že jediná rostlina může obsahovat i několik tisíc látek, jeví se

možnosti objevu nových chemických struktur jako zcela evidentní [6]. Odhaduje se, že

z celkového množství cca 155 000 semenných druhů rostlin vyskytujících se v tropech je

asi 120 000 součástí flory tropických deštných lesů. Specifické klimatické a vegetační

podmínky těchto oblastí, jakými jsou např. vysoká teplota, vlhkost a nepřerušované

vegetační období, vedou k enormní diverzitě rostlinami produkovaných struktur
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sekundárních metabolitů. Tyto látky nejsou pouze odpadními produkty metabolismu, ale

především specializovanými adaptačními prostředky zapojenými do vzájemných vztahů

organizmů a prostředí, např. jako atraktanty opylovačů, signální látky, obranné látky proti

predátorům a parazitům nebo nositelé odolnosti vůči škůdcům a chorobám. Pouze

5 – 15 % vyšších rostlin bylo doposud systematicky zkoumáno na přítomnost biologicky

aktivních látek, a proto jsou druhy pocházející z tropických a subtropických oblastí

perspektivním zdrojem nových vysoce účinných biologicky aktivních látek [7].

Z výše uvedených důvodů lze předpokládat, že systematický výzkum antimikrobiální

aktivity léčivých rostlin z peruánské Amazonie, vybíraných na základě etnobotanické

inventarizace, povede k objevení nových biologicky aktivních extraktů, esenciálních olejů

a látek, které by mohly být následně využity při vývoji nových zemědělských

a potravinářských výrobků určených pro zlepšení výživy a zdraví lidí.
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2. Úvod

2.1. Antimikrobiální aktivita vyšších rostlin

Vyšší rostliny produkují stovky až tisíce různých chemických sloučenin s různou

biologickou aktivitou. Tyto sloučeniny hrají většinou důležitou ekologickou roli. Může se

jednat například o opylovací atraktanty, chemickou obranu proti hmyzu, býložravcům

a mikroorganismům. Ve snaze přizpůsobit se měnícím se vnějším podmínkám syntetizují

rostliny značné množství přírodních látek s antimikrobiálním účinkem. Mezi ně patří

izoflavonoidy, indoly, fytosteroly, sesquiterpeny, alkaloidy, třísloviny, vitamíny a velký

počet dalších fytochemických látek. U mnoha zástupců výše zmíněných skupin přírodních

látek již byla prokázána aktivita proti rostlinným a lidským patogenním mikroorganismům

[8].

2.2. Léčivé rostliny z peruánské Amazonie

Flóra peruánské Amazonie představuje obrovský rezervoár nových, dosud neobjevených

látek s antimikrobiální aktivitou. V Peru se vyskytuje více než 17 tisíc rostlinných druhů,

z nichž asi 30 % je endemických [9]. Navzdory bohaté tradici použití léčivých rostlin

v peruánské lidové medicíně bylo doposud podrobeno detailnímu studiu chemického

složení a biologické aktivity méně než 1 % z nich [10]. Přestože se celá řada těchto druhů

využívá tradičně při léčbě rozličných infekčních onemocnění, zánětů a poranění, bylo

doposud publikováno pouze několik studií zabývajících se stanovením jejich

antibakteriální a antifugální aktivity [9, 11, 12, 13, 14].

2.3. Screeningové metody antimikrobiální aktivity

Biologicky aktivní látky jsou v hrubých extraktech obvykle přítomny ve velmi malých

koncentracích. Testovací metoda proto musí být dostatečně citlivá, aby tyto látky byly

detekovány. Testy antibakteriální aktivity mohou být rozděleny do tří skupin, a to difúzní,

diluční a bioautografické metody. Pro screening rostlinných extraktů proti vybrané sérii

mikroorganismů je nejvhodnější k určení minimálních inhibičních koncentrací (MIC)
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bujónová mikrodiluční metoda na 96-jamkových mikrotitračních destičkách. Jedná se o

metodu robustní, časově nenáročnou a finančně nenákladnou, s dobrou

reprodukovatelností, asi 30krát citlivější než jiné metody používané v literatuře. Výhodou

je také relativně malá spotřeba vzorku, použitelnost pro velká množství vzorků a možnost

kvantitativních výsledků vhodných k porovnání nezávisle na čase. S každým testem se

provádí jedna až dvě série jamek se známým antibiotikem k poskytnutí referenčních MIC

hodnot pro testovaný mikroorganismus [15].
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3. Experimentální část

3.1. Materiál a metody

3.1.1. Chemikálie

Chemikálie

Ethanol 96% pharm. Lach-Ner, s.r.o., Neratovice, CZ

Dimethyl sulfoxid, p.a. Lach-Ner, s.r.o., Neratovice, CZ

Tris- buffer saline pH 7,6 Sigma-Aldrich, Praha, CZ

Antibiotika

Ciprofloxacin Sigma-Aldrich, Praha, CZ

Nystatin Sigma-Aldrich, Praha, CZ

Kultivační média - bujóny

Mueller-Hinton (pH 7,4 ± 0,2) Oxoid, Basingstoke, UK

Brain heart infusion (pH 7,4 ± 0,2) Oxoid, Basingstoke, UK

Wilkins-Chalgren anaerob (pH 7,1 ± 0,2) Oxoid, Basingstoke, UK
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3.1.2. Rostlinný materiál

Testované rostlinné druhy (Tabulka 1) byly vybrány na základě etnobotanické

inventarizace rostlin používaných mezi Indiány komunity Shipibo-Conibo v okrese

Calleria (Peru). Rostlinný materiál byl nasbírán za pomoci místních léčitelů či zakoupen

u herbalistů na trhu v Pucallpě. Kritériem pro výběr druhů bylo jejich užití v indikacích,

které přítomnost antimikrobiálních vlastnosti naznačují (jako např. léčení ran a zánětů


[…]


geraniin a kyselina gallová [38], u nichž byla publikována in vitro aktivita proti Bacillus

subtilis, Staphylococcus aureus a Escherichia coli [39]. U methanolových

a methylenchloridových extraktů z nadzemní části Terminalia catappa byl prokázán

antifungální účinek, ovšem extrakty byly neaktivní v testech antibakteriálních [40]. Pawar

a Pal [41] zjistili výraznou inhibici Escherichia coli and Staphylococcus aureus

u chloroformového a methanolového extraktu z kořene, což naše výsledky potvrdily.

Terminalia catappa obsahuje v listech třísloviny a flavonoidní glykosidy [42, 43], z nichž

v literatuře [39, 44] byly popsány látky s antimikrobiálním potenciálem.

Uncaria tomentosa má široké spektrum biologických aktivit od protizánětlivých po

antivirální [45]. Antibakteriální aktivita byla zkoumána u mnoha kmenů, [46]. Izolovaný

oxindolový alkaloid isopteropodin inhiboval grampozitivní bakterie Staphylococcus

aureus a Bacillus subtilis, s MIC 150 μg/ml, resp. 250 μg/ml [47]. Tato skutečnost

podtrhuje selektivní inhibici ethanolového extraktu použitého v této studii. Z dalších látek

byly nalezeny triterpeny s prokazatelným antimikrobiálním účinkem [48].
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Antimikrobiální vlastnosti Piper aduncum byly zdokumentovány v literatuře [49, 50].

Kyselina benzoová a její deriváty, hydrochalkony a chromeny z listů byly aktivní proti

široké škále mikroorganismů, včetně Bacillus subtilis, Escherichia coli, Staphylococcus

aureus, Cryptococcus neoformans, Mycobacteria intracellulare, Micrococcus luteus

a Pseudomonas aeruginosa [51, 52, 53]. Chemické složení esenciálního oleje a jeho

antibakteriální účinky byly také popsány [54, 55].

Průměrný inhibiční účinek, převážně vůči grampozitivním bakteriím, byl pozorován

u Dipteryx micrantha, což odpovídá jeho častému použití při léčení kožních infekcí. Data

popisující antimikrobiální vlastnosti této rostliny nebyla publikována. Pouze

protikandidózní účinek kumarinu a retusinu, jakožto látek izolovaných z kůry, byly dříve

zmíněny v literatuře [56]. Z antimikrobiálních látek přítomných v D. micrantha lze zmínit

kyselinu salicylovou a triterpen lupeol [57, 58].

Výsledky screeningu indikují širokospektrou aktivitu u Cordia alliodora. Ethanolový

extrakt inhibuje stejnou měrou jak grampozitivní, tak gramnegatovní bakterie i kvasinky.

Antifungální účinek byl popsán u dichlormetanového extraktu kůry kořene, který inhiboval

fytopatogenní houbu Cladosporium cucumerinum a kvasinku Candida albicans [59].

Fenylpropanoidy z kůry kořene byly nalezeny jako látky zodpovědné za antifungální

vlastnosti [60].

Extrakty z Brunfelsia grandiflora, Caesalpinia spinosa, Dracontium loretense a Equisetum

giganteum ukázaly pouze slabou inhibici, a to převážně u grampozitivních kmenů bakterií.

Účinek B. grandiflora lze přisuzovat skopoletinu, psychoaktivnímu furokumarinu, který

má protizánětlivé a antimikrobiální účinky [61]. Např. skopoletin izolovaný z Foeniculum

vulgare byl aktivní proti několika kmenům bakterií [62]. Z dalších látek se známou

antimikrobiální aktivitou a izolovaných z rostlin rodu Brunfelsia lze jmenovat farnesol

a geraniol [63, 64]. Lusky C. spinosa obsahují až 25 % kyseliny gallové [65], jež byla

popsána pro in vitro antimikrobiální účinek proti Bacillus cereus, Staphylococcus aureus a

Escherichia coli [66, 67]. Vodný extrakt Equisetum giganteum neprokázal žádný

signifikantní účinek při koncentraci 62,5 µg/ml v agarovém difůzním testu proti

Staphylococcus aureus a Escherichia coli [68, 69]. U D. loretense nebyly podobné studie

aktivity a chemického složení zatím publikovány.
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Nejcitlivějším mikroorganismem v této studii byl Enterococcus faecalis, jenž byl

inhibován všemi testovanými druhy, a to s MIC v rozmezí od 0,125 do 8 mg/ml. Nejnižší

MIC (0,0625 mg/ml) byla nalezena pro extrakt z kůry kmene N. glabra.
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5. Závěr

Screening antimikrobiální aktivity čtrnácti léčivých rostlin z Peru, vybraných na základě

jejich adekvátního použití v tradičním lidovém léčitelství, poskytnul extrakty se silným

inhibičním účinkem na vybranou skupinu deseti patogenních mikroorganismů (zástupci

grampozitivních, gramnegativních bakterií a kvasinek).

U sedmi rostlin, jmenovitě Brunfelsia grandiflora, Caesalpinia spinosa, Dipteryx

micrantha, Dracontium loretense, Maytenus macrocarpa, Naucleopsis glabra

a Pterocarpus rohrii nebyla doposud tato aktivita studována.

Ethanolové extrakty Abuta grandifolia, Maytenus macrocarpa, Naucleopsis glabra

a Pterocarpus rohrii ukázaly nejsilnější inhibiční účinky podporující jejich potenciální

použití v potravinářském či farmaceutickém průmyslu při vývoji nových přírodních

potravinových doplňků, funkčních potravin, potravinových aditiv a farmaceutických

přípravků.

Předpokládáme, že některé dříve izolované a popsané látky mohou být přítomné v těchto

rostlinách a zodpovědné za jejich antimikrobiální aktivitu. Nicméně, následně bude třeba

provést detailnější fytochemické studie k určení látek zodpovědných za tuto aktivitu.
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