Posudek oponenta k rigorózní práci Mgr' Blanky Svobodové ,'Antimikrobiální aktivita
vybraných léčivých rostlin z P eÍl),,

Mgr. Svobodová vypracovala rigorózní práci na Čzv _ Institutu tropů a subtropů a zabývala
se praktickým testováním antimikrobiální aktivity. Ve své práci zpracovala 15 rostlinných
druhů, resp. jejich částí, připravi|a z nich extrakty do 80 o/o ethanolu,který potom
standardizovala na hmotnost hrubého extraktu a provedla biologické testy mikrodiluční
metodou proti deseti mikroorganismům.

Práce je napsána pečlivě, přehledně, evidentně s porozuměním řešeného problému a je
jistě cenným příspěvkem k využití poznatků peruánských domorodých obyvatelv moderní
fytofarmakologii. Kromě získaných číselných hodnot se autorka rcvněŽ pokouší dát do
souvislosti známé poznatky o obsahových látkách testovaných rostlin s výsledky svých
vlastních experimentů. K diskusi však přistupuje dostatečně kriticky, zŤejmě s vědomím' že
účinek nebude pravděpodobně za|oŽen na působeníjedné komponenty, ale spíše výsledkem
synergického či potenciovaného působení několika chemických substancí. Celkově práce
vyznivá velmi elegantně, je prosta zbytečných konstatování a popisů, přičemž vlastní jádro
ztlstává velmi dobře definováno a vede čtenáře přímou cestou k pochopení podstaty problému
akziskaným výsledkům'

Je nutné také podotknout, že pouŽitá metodika zahrnuje velké množství pečlivé páce,
které musela autorka vykonat aby mohla získat uvedený soubor dat.
K práci nemám žádné faktické připomínky' pouze několik dotazů:

l) Extrakty byly prováděny do 80 % ethanolu, je pro to nějaký důvod? Předpokládáte
změnu aktivity při jiném extrakčním činidle (voda, I00 % methanol nebo např'
dichlormethan)?

2) Jako pozitivní kontroly jste zvolila nystatin a ciprofloxacin. Z čeho vyplynula volba
těchto látek?

3) U testovaných rostlin by|analezena určitá biologická aktivita. Lze předpokládat
praktické užití extraktů testovaných rostlin' Předpokládáte jejich uŽití ve formě
registrovaných léčiv nebo spíše potravinových doplňků?

Závěrem konstatuji, že předloŽenápráce bez výhrad splňuje podmínky kladené naňgorózni
práci, doporučuji ji jako podklad k udělení titulu RNDr.-
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